

四环药业股份有限公司 2008 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均已出席

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司法定代表人陈军先生、主管会计工作负责人陈国强先生及会计主管人员鲁国成先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产	297,235,751.67	301,148,364.53	-1.30
所有者权益(或股东权益)	54,942,465.81	52,948,502.82	3.77
每股净资产	0.59	0.57	3.51
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
净利润	1,254,418.58	-5,081,353.56	124.69
经营活动产生的现金流量净额	456,491.91	-650,087.80	170.22
每股经营活动产生的现金流量净额	0.0049	-0.01	149.00
基本每股收益	0.01	-0.05	120.00
稀释每股收益	0.01	-0.05	120.00
净资产收益率	2.28%	-11.41%	上升 13.69 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-0.39%	-11.41%	上升 11.02 个百分点

非经常性损益项目

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
营业外收支净额	1,469,454.72
合计	1,469,454.72

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	10,367	
前 10 名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类

天津泰达投资控股有限公司	51,975,000	人民币普通股
武汉科技创新生物技术有限公司	3,797,000	人民币普通股
张 斌	1,073,800	人民币普通股
北大星光集团有限公司	539,470	人民币普通股
唐保和	463,244	人民币普通股
冯 超	364,312	人民币普通股
烟台融信投资发展有限公司	350,000	人民币普通股
中国非金属材料总公司	330,000	人民币普通股
北京福满楼酒家有限公司	312,801	人民币普通股
张 宇	250,000	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

1、资产负债表主要项目大幅变动情况：

项目	2008 年 3 月 31 日	2007 年 12 月 31 日	变动比例(%)
在建工程	90,714,890.10	43,351,858.00	109.25
短期借款	103,751,919.88	151,795,054.61	-31.65
其他应付款	88,589,355.90	17,224,240.64	414.33
预提费用	6,591,791.22	30,647,493.61	-78.49

变动原因：

在建工程报告期比期初增加 109.25%，是由于会计科目调整所致。

短期借款报告期比期初减少 31.65%，是由于公司归还华夏银行 5180 万元贷款所致。

其他应付款报告期比期初增加 414.33%，是由于按照资产重组相关约定，四环生物产业集团代公司偿还部分银行贷款，相应增加公司其他应付款所致。

预提费用报告期比期初减少 78.49%，是由于报告期公司归还贷款冲减因贷款利息所提预提费用所致。

2、利润表主要项目大幅变动情况：

项目	2008 年 1-3 月	2007 年 1-3 月	变动比例(%)
营业总收入	8,216,419.48	5,727,904.58	43.45
营业利润	-219,242.72	-5,136,847.24	95.73
净利润	1,250,212.00	-5,138,015.94	124.33

变动原因：

报告期内营业总收入比去年同期增加 43.45%，是由于系报告期内公司销售收入增长所致。

报告期内营业利润比去年同期增加 95.73%，是由于公司开源节流，且报告期内公司归还部分贷款，财务费用大幅减少所致。

报告期内净利润比去年同期增加 124.33%，是由于公司报告期内调整以前年度计提的诉讼费、财产保全费等，相应增加公司营业外收入所致。

3、现金流量表主要项目大幅变动情况：

项目	2008 年 1-3 月	2007 年 1-3 月	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	456,491.91	-650,087.80	170.22
现金及现金等价物的净增加额	383,056.82	-730,307.80	152.45

变动原因：

报告期内经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加 170.22%，现金及现金等价物的净增加额比去年同期增加 152.45%，是由于报告期内公司销售收入较上年同期有较大幅度增长所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司资产重组进展情况：

2008 年 2 月 19 日，四环药业与四环集团签署了《资产出售协议》；2008 年 2 月 19 日，四环药业与北方信托签署了《吸收合并协议》。2008 年 2 月 19 日，四环药业签署了《四环药业股份有限公司重大资产出售暨以新增股份换股吸收合并北方国际信托投资股份有限公司报告书(草案)》，并于 2008 年 3 月 18 日签署了《四环药业股份有限公司重大资产出售暨以新增股份换股吸收合并北方国际信托投资股份有限公司报告书(草案)》(修订稿)。目前公司申请材料已报送相关审批部门，项目正在审批过程中。

债务重组方面公司已与债权银行签订《债务代偿及还款协议书》，目前已偿还了华夏银行及建设银行共计 127,860,000 元的债务，其他贷款及担保事项公司也在加快进度，逐步落实。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

3.5.3 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：四环药业股份有限公司

2008 年 03 月 31 日

单位：(人民币)元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	3,042,242.48	475,506.39	2,659,185.66	212,826.12
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据			93,701.10	
应收账款	13,053,111.59	8,168,178.87	16,384,680.28	10,825,430.95
预付款项	675,354.24	31,125.00	1,168,920.49	162,329.00
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	94,358,187.46	22,368,250.67	95,730,001.10	22,384,095.83
买入返售金融资产				
存货	11,422,981.78	6,576,549.01	8,410,814.16	3,042,184.23
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	122,551,877.55	37,619,609.94	124,447,302.79	36,626,866.13
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	25,665,000.00	88,540,501.16	25,500,000.00	86,250,000.00
投资性房地产				
固定资产	58,303,984.02	38,703,190.21	62,569,823.90	42,616,944.96
在建工程	90,714,890.10	90,684,890.10	43,351,858.00	43,321,858.00
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产			45,279,379.84	45,279,379.84
开发支出				

商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	174,683,874.12	217,928,581.47	176,701,061.74	217,468,182.80
资产总计	297,235,751.67	255,548,191.41	301,148,364.53	254,095,048.93
流动负债：				
短期借款	103,751,919.88	61,595,054.61	151,795,054.61	113,395,054.61
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	9,824,959.11	7,388,704.02	12,894,601.99	9,799,002.57
预收款项	521,518.00	358,726.00	1,684,813.41	316,018.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,121,243.48	1,761,683.63	2,938,554.86	2,470,779.21
应付股利	96,030.00	96,030.00	96,030.00	96,030.00
应交税费	6,510,575.26	5,345,414.85	6,630,752.75	5,557,061.53
应付利息				
其他应付款	88,589,355.90	100,386,884.34	17,224,240.64	29,324,663.06
预提费用	6,591,791.22	6,591,791.22	30,647,493.61	25,273,869.32
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	218,007,392.85	183,524,288.67	223,911,541.87	186,232,478.30
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	3,000,000.00		3,000,000.00	
预计负债	17,081,436.93	17,081,436.93	17,081,436.93	17,081,436.93
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	20,081,436.93	17,081,436.93	20,081,436.93	17,081,436.93
负债合计	238,088,829.78	200,605,725.60	243,992,978.80	203,313,915.23
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	93,225,000.00	93,225,000.00	93,225,000.00	93,225,000.00
资本公积	8,142.43	8,142.43	8,142.43	8,142.43

减：库存股				
盈余公积	9,527,229.84	9,527,229.84	9,527,229.84	9,527,229.84
一般风险准备				
未分配利润	-47,817,906.46	-47,817,906.46	-49,811,869.45	-51,979,238.57
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	54,942,465.81	54,942,465.81	52,948,502.82	50,781,133.70
少数股东权益	4,204,456.08		4,206,882.91	
所有者权益合计	59,146,921.89	54,942,465.81	57,155,385.73	50,781,133.70
负债和所有者权益总计	297,235,751.67	255,548,191.41	301,148,364.53	254,095,048.93

4.2 利润表

编制单位：四环药业股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：(人民币)元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	8,216,419.48	3,115,343.40	5,727,904.58	1,939,274.52
其中：营业收入	8,216,419.48	3,115,343.40	5,715,675.86	1,939,274.52
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	8,435,662.20	3,257,733.73	10,864,751.82	6,405,767.12
其中：营业成本	6,437,936.77	2,471,965.37	4,234,498.21	1,554,025.58
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	74,815.08	14,953.65	61,469.70	9,308.52
销售费用	940,517.45	342,053.37	848,006.00	300,162.53
管理费用	981,825.37	426,600.05	2,497,902.34	1,502,217.08
财务费用	567.53	2,161.29	3,222,875.57	3,040,053.41
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）		-75,683.09		-614,860.96
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-219,242.72	-218,073.42	-5,136,847.24	-5,081,353.56
加：营业外收入	1,472,492.00	1,472,492.00	14.00	0.00
减：营业外支出	3,037.28	0.00	1,182.70	0.00
其中：非流动资产处置损失				

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,250,212.00	1,254,418.58	-5,138,015.94	-5,081,353.56
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,250,212.00	1,254,418.58	-5,138,015.94	-5,081,353.56
归属于母公司所有者的净利润	1,254,418.58	1,254,418.58	-5,081,353.56	-5,081,353.56
少数股东损益	-4,206.58		-56,662.38	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.01		-0.05	
（二）稀释每股收益	0.01		-0.05	

4.3 现金流量表

编制单位：四环药业股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：(人民币)元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	8,342,707.41	3,236,713.09	5,458,254.07	2,163,520.24
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	1,581,418.59		1,335,046.30	
经营活动现金流入小计	9,924,126.00	3,236,713.09	6,793,300.37	2,163,520.24
购买商品、接受劳务支付的现金	3,874,955.80	1,511,527.52	2,686,457.70	1,130,236.87
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	1,668,859.88	848,164.23	1,590,750.96	927,125.01
支付的各项税费	647,196.91	225,932.90	407,774.82	135,132.10
支付其他与经营活动有关的现金	3,276,621.50	386,383.17	2,758,404.69	63,832.87
经营活动现金流出小计	9,467,634.09	2,972,007.82	7,443,388.17	2,256,326.85
经营活动产生的现金流量净额	456,491.91	264,705.27	-650,087.80	-92,806.61
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	73,435.09	2,025.00	80,220.00	11,900.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	73,435.09	2,025.00	80,220.00	11,900.00
投资活动产生的现金流量净额	-73,435.09	-2,025.00	-80,220.00	-11,900.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	72,860,000.00	72,860,000.00		
筹资活动现金流入小计	72,860,000.00	72,860,000.00		
偿还债务支付的现金	72,860,000.00	72,860,000.00		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	72,860,000.00	72,860,000.00		
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	383,056.82	262,680.27	-730,307.80	-104,706.61
加：期初现金及现金等价物余额	2,659,185.66	212,826.12	1,242,639.86	259,155.35
六、期末现金及现金等价物余额	3,042,242.48	475,506.39	512,332.06	154,448.74

4.4 审计报告

审计意见：未经审计

法定代表人：

四环药业股份有限公司
2008 年 4 月 26 日